
1.- Según el IASB, las características cualitativas de los estados financieros: 
a) hacen útil la información suministrada en los mismos. 
b) son de aplicación voluntaria. 
e) son incompatibles entre sí. 
d) vienen explicitadas en las normas internacionales de contabilidad. 

2.- En la identidad contable, el punto de vista económico viene dado por: 
a) las aportaciones de los propietarios. 
b) las aportaciones remunerables de los propietarios 
e) la cuenta de resultados. 
d) el conjunto de activos. 

3.- Las cuentas de resultados se denominan, igualmente, cuentas: 
a) fuera de balance. 
b) no financieras. 
e) diferenciales. 
d) de gestión financiera. 

4.- Un asiento de Varios a/ Varios implica que en él se recogen: 
a) varias cuentas cargadas y varias cuentas abonadas. 
b) cuentas de distinto signo 
e) cuentas de resultados diversos. 
d) cuentas de resultados extraordinarios. 

5.- Los asientos del libro Diario, 
a) no se traspasan al libro Mayor, por no ser éste obligatorio. 
b) se traspasan al libro Mayor. 
c) se llevan a cabo siempre para periodos resumidos. 
d) son de carácter voluntario, por cuanto la información esencial viene dada en el libro Mayor. 



6.- El periodo de maduración, 
a) viene medido por el tiempo que transcurre desde que la empresa invierte dinero en su proceso 

productivo hasta que lo recupera por el cobro a clientes. 
b) ha de ser siempre corto. 
e) es el mismo en el mismo tipo de industria. 
d) es el tiempo que tarda un activo fijo en convertirse en activo circulante. 

Una empresa lleva a cabo las siguientes operaciones, entre otras, referidas a un ejercicio económico 
que abarca el año natural, 
1.- Adquiere mercaderlas, a crédito, con un coste de proveedor de 1.000 y de transportes de 100, cuyo 
pago aplaza, igualmente. 
2.- Otorga el 1 de octubre un préstamo a su personal, de 2.000, a reembolsar dentro de un año, con un 
interés anual del 10%. 
3.- Alquila el 1 de septiembre a terceros equipos de reprografía, con un ingreso anual de 1.200, que 
cobra ese día. 
4.- Registra el devengo de gastos de personal acumulados por 500. 

Los asientos a realizar en el Diario son los siguientes: 

7 .- Por el punto 1: 

a)1.100 Mercaderías al Acreedores 1.100 

b) 1.100 Compras de mercaderías al Caja y bancos 1.100 

e) 1.000 Mercaderías 
100 Gastos de compras al Proveedores 1.000 

al Caja y bancos 100 

d) 1.100 Mercaderías al Caja y bancos 1.100 

8.-Por el punto 2: (Asiento a realizar el 1 de octubre) 

a) 2.000 Préstamos concedidos al Caja y bancos 2.000 

b) 2.200 Préstamos concedidos al Caja y bancos 2.200 

e) 2.000 Préstamos concedidos 
200 Gastos financieros al Caja y bancos 2.000 

al Ingresos financieros anticipados 200 

d) 2.000 Préstamos concedidos al Caja y bancos 1.800 
al Ingresos financieros diferidos 200 

9.-Por el punto 3 : (Asiento a realizar el 1 de septiembre) 

a) 400 Caja y bancos al Ingresos diversos 400 

b)1.200 Caja y bancos al Ingresos anticipados 1.200 

c)400 Caja y bancos 
800 Ingresos anticipados al Ingresos diversos 1.200 

d)1 200 Ingresos anticipados al Ingresos diversos 1.200 
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10.- Por el punto 4: 

a) 500 Gastos de personal a/ 

b) 500 Gastos de personal a/ 

e) 500 Remuneraciones pendientes de pago a/ 

d) 500 Gastos de personal acumulados a/ 

Caja y bancos 

Gastos de personal pendientes de pago 

Gastos diversos 

Caja y bancos 

500 

500 

500 

500 

11.- Las ventas brutas de una empresa durante un periodo de tiempo importaron 5.000, siendo el coste 
de publicidad del periodo 200 y las devoluciones de los clientes durante ese periodo de 100. Con estos 
datos, las ventas netas del periodo importaron: 

a) 5.000 
b) 4.700 
c) 4.900 
d) 4.800 

12.- El balance de apertura de un periodo de tiempo: 
a) coincide con el asiento de cierre del periodo anterior. 
b) coincide con el inventario al inicio de ese periodo. 
c) obliga a la empresa a efectuar un inventario físico. 
d) equivale al balance de apertura del inicio de la vida de la empresa. 

13.- La ley de eliminación; 
a) aporta más títulos de cuentas a la información. 
b) no es recomendable su aplicación. 
e) aporta menos títulos de cuentas a la información. 
d) es complementaria a la ley del desglose. 

14.- El libro Diario 
a) no es obligatorio su llevanza. 
b) registra la información cronológicamente. 
e) sirve para verificar la información acumulada en una cuenta. 
d) acumula la información deudora o acreedora de una cuenta. 

15.- La expresión cargar implica: 
a) aumento en cuentas de gastos y de activo. 
b) realizar una anotación en el debe de una cuenta. 
c) las respuestas a) y b) indistintamente. 
d) relacionar una cuenta de Diario con otra de Mayor. 

16.- La deuda con un proveedor constituye una fuente de financiación: 
a) negociada, al firmar el contrato de compra. 
b) espontánea, al nacer la deuda unida indisolublemente a la compra 
c) mixta, tanto por la razón esgrimida en a) como en b). 
d) remunerada, al tener que satisfacer una cierta cantidad al proveedor. 

17.- Si un empréstito es emitido por una empresa recibiendo la misma 2.000, y teniendo que reembolsar 
2.200, la prima de amortización importa: 

a) 200 
b) 2.000 
e) 2.200 
d) no hay datos, al desconocer el número de títulos 
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18.- Se dice que un activo está provisionado cuando se ha registrado 
a) una posible pérdida en su realización. 
b) un ingreso diferido para registrar su realización. 
c) un gasto diferido para registrar su realización. 
d) una pérdida ya realizada por la venta del mismo. 

19.- El coste de ventas de unas mercaderlas equivale a: 
a) su coste de entrada más los gastos de venta necesarios para realizar la venta. 
b) la mercadería vendida valorada a su precio de coste. 
c) su coste de entrada más los gastos de tipo comercial para llevar a cabo la venta. 
d) su precio de venta deducidos los descuentos de tipo comercial. 

20.- Un gasto capitalizable es aquel 
a) cuyo destino es el balance y no la cuenta de resultados. 
b) que se registra contra la cuenta de capital de la empresa. 
e) que llevan a cabo los propietarios de la empresa. 
d) que constituye un activo amortizable. 
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1. La Contabilidad es: 
a) Un sistema de información económico-financiera. 
b) 
e) 
d) 

2. La financiación que procede del propietario o propietarios de la empresa se denomina: 
a) Pasivo exigible a largo plazo. 
b) Pasivo no exigible. 
e) Fuente de financiación propia. 
d) Son correctas las respuestas b) y e). 

3. Supongamos una empresa cuyo período de maduración es de 14 meses. Recibe un préstamo bancario el 
día 1 de noviembre de 2004 a devolver en 13 meses. En la fecha de obtención del préstamo, la empresa 
clasificará este pasivo como: 

a) Pasivo circulante. 
b) Pasivo fijo. 
e) Pasivo consolidado. 
d) Pasivo a largo plazo. 

4. Indique cuál de las siguientes partidas se califica de pasivo: 
a) Un préstamo obtenido de un banco. 
b) Un edificio comprado al contado. 
e) El dinero obtenido de un préstamo bancario. 
d) Un ordenador fuera de uso. 

Lo mismo que la Teneduría de Libros. 
Únicamente un método de registro 
Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 



5. Dado el siguiente balance de situación de una empresa a 31 de diciembre de 2004: 
ACTIVO PASIVO 

Caja y bancos 2.500 
Cllentes 1.000 
Préstamos concedidos 500 

Total Activo 4.000 
El patrimonio neto asciende a: 

a) 4.000 
b) 2.000 
e) 2.500 
d) 500 

Capital.. 2.000 
Resultados 500 
Proveedores 500 
Préstamos recibidos 1.000 
Total Pasivo 4.000 

6. Dada la siguiente cuenta de "Proveedores", cuyos movimientos se suministran, ¿qué importe alcanza el 
abono no cuantificado si el saldo de la cuenta es de 9.000 (acreedor)? 

D Proveedores H 
(2) 5.000 1 (1) 10.000 

(3) ¿? 
a) 14.000 
b) 9.000 
e) 5.000 
d) 4.000 

7. Un gasto es: 
a) El uso o consumo de un coste, en un período contable, que conlleva la disminución de un bien u otro recurso. 
b) Siempre lo mismo que un pago. 
e) Un componente positivo del resultado del período 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

8. En el Marco Conceptual del IASB: 
a) No se habla de Principios de Contabilidad, sino de hipótesis fundamentales o básicas. 
b) Se establecen los mismos Principios de Contabilidad que en el Plan General de Contabilidad español. 
e) No se ofrecen las definiciones de "ingresos" y "gastos". 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

9. Cuando en una cuenta los criterios para valorar los cargos y los abonos son los mismos, se dice que esa 
cuenta se lleva: 

a) Especulativamente. 
b) Administrativamente. 
e) Homogéneamente. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

1 O. En el modelo de Balance establecido por el Plan General de Contabilidad, los elementos de activo se 
ordenan: 

a) De menor a mayor grado de exigibilidad. 
b) De menor a mayor liquidez. 
e) De mayor a menor liquidez. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

11. La normalización contable en España: 
a) Está adaptada a la normativa contable europea. 

b) Es pública, por cuanto es un Organismo Público el encargado de emitir las normas y criterios en materia de 
contabilidad. 

e) Gira alrededor de un modelo contable específico o Plan General de Contabilidad. 
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
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A continuación se presentan algunas operaciones realizadas por la empresa de servicios CONTAR, S.A. 
durante el ejercicio 2004: 

1. Satisface por adelantado el servicio anual de mantenimiento de sus instalaciones de aire 
acondicionado por importe de 2.000 

2. Cobra a un cliente 3.000 por un servicio que prestará con posterioridad. 
3. Satisface la nómina líquida por importe de 5.000, con unos costes sociales para la empresa de 750 

y para los empleados de 100. La retención efectuada por IRPF ha sido de 150 u.m. Queda pendiente 
la deuda con Organismos Públicos. 

4. La empresa tiene un crédito que había provisionado en el ejercicio anterior y que ahora se declara 
definitivamente en quiebra, por lo que la empresa decide su cancelación. El importe total del 
crédito es de 300 y estaba provisionado en un 70%. 

Los asientos en el libro diario correspondientes a las operaciones anteriores son los siguientes: 

12. Por el punto 1 (Asiento a realizar en el momento de satisfacer el importe): 
a) 2.000 Instalaciones técnicas al Caja y bancos 2.000 

b) 2.000 Gastos anticipados por servicio de mantenimiento 
al Caja y bancos 2.000 

e) 2.000 Gastos de mantenimiento al Caja y bancos 2.000 

d) Son correctas la b) y la e), en función de la teneduría de libros utilizada por la empresa. 

13. Por el punto 2: 
a) 3.000 Caja y bancos al Anticipos de proveedores 3.000 

b) 3.000 Caja y bancos al Ingresos por servicios cobrados por anticipado 3.000 

e) 3.000 Caja y bancos al Clientes 3.000 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

14. Por el punto 3: 
a) 5.000 Gastos de personal al Caja y bancos 5.000 

b) 5.000 Gastos de personal al Caja y bancos 
al Organismos Públicos, acreedores 

4.000 
1.000 

e) 6.000 Gastos de personal al Caja y bancos 
al Organismos Públicos, acreedores 

5.000 
1.000 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

15. Por el punto 4: 
a) 300 Pérdidas de ejercicios anteriores al Clientes 300 

b) 21 O Provisión para clientes de dudoso cobro 
90 Pérdidas de ejercicios anteriores al Clientes 300 

e) 300 Provisión para clientes de dudoso cobro al Clientes 300 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

omico, expuestas en orden cronologico: 
Existencias iniciales 50 unidades con un coste unitario de 5 
Entrada 1 100 unidades con un coste unitario de 6 
Salida 1 60 unidades a un precio unitario de venta de 9 
Salida 2 30 unidades a un precio unitario de venta de 10 

Una empresa dedicada a la compraventa de mercancías presenta los siguientes movimientos durante un 
ejercicio econ 
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Teniendo en cuenta esta información, y que la empresa aplica el método FIFO, conteste las siguientes dos 
preguntas: 

16. El coste de ventas del ejercicio es de: 
a) 540 
b) 360 
e) 490 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

17. El margen bruto del ejercicio es de: 
a) 840 
b) 350 
e) 300 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

18. Una empresa adquiere al contado un bien de uso en las siguientes condiciones: Precio de catálogo: 800; 
Gastos de transporte hasta la empresa: 50; Descuento que el suministrador hace por pago de contado: 60; 
Coste de instalación del bien: 30 
Teniendo en cuenta estos datos, el importe por el que se debe dar de alta en patrimonio este bien es el 
siguiente: 

a) 800 
b) 880 
e) 820 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

19. Una empresa emite el 1 de enero de 2004 un empréstito de 1.000 obligaciones de valor nominal 2 cada 
una, al 95 por 100 y a reembolsar en tres años, en partes iguales, al 110 por 100, con un interés del 10 por 100 
anual. La emisión se ha colocado en su totalidad. Los gastos de notarías, registros, etc., han sumado 120, 
que se han satisfecho en efectivo. 
El asiento-resumen a realizar por esta empresa por esta operación es el siguiente: 

a) 2.000 Caja y bancos 
200 Gastos financieros a/ Empréstito de obligaciones 2.200 

b) 1.780 Caja y bancos 
200 Prima de reembolso de empréstitos 
100 Descuento de emisión de empréstitos 
120 Gastos de emisión de empréstitos a/ Empréstito de obligaciones 2.200 

e) 1.780 Caja y bancos 
100 Prima de reembolso de empréstitos 
200 Descuento de emisión de empréstitos 
120 Gastos financieros a/ Empréstito de obligaciones 2.200 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

20. Si, para contabilizar los ingresos y los gastos, nos atuviésemos al momento en que hay una entrada o 
salida de dinero, respectivamente, estaríamos aplicando un principio de: 

a) Devengo. 
b) Registro. 
e) Correlación de ingresos y gastos. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
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INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD 
ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS 

CONVOCATORIA DE FEBRERO DE 2005 
 

Plantilla soluciones primera semana: 
 
Tipo de 
examen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A a d c a b a a a b b c b b b c b a a b a 
B c b b b c b a a b a a d c a b a a a b b 
C a a a b b a d c a b b a a b a c b b b c 
D b c b b c a d c a b a a a b b b a a b a 

 
Plantilla soluciones segunda semana: 
 
Tipo de 
examen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E a d a a c d a a b b d d b c b c b c b d 
F d d b c b c b c b d a d a a c d a a b b 
G d a a b b a d a a c d c b c b d d b c b 
H a a a d d c a a b b d d b c b c c b d b 

 
 


